

• KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 26 MAJA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

RIO de JANEIRO po portugalsku, 23.V.godz.1.00.

W obecności ministra polskiego Stowarzyszenie La Polonia zbieże się jutro by złożyć hołd świętemu Patronowi Polski.

MOSKWA po rosyjsku, 23.V.godz.11.00.

Moskwański państwowy teatr żydowski wystawi w czerwcu nową sztukę " Oko za Oko" psującą na tle terroru faszystowskiego w Polsce.

BRF SLAND po niemiecku, 24.V.godz.22.00.

Gen.Gubernia zdołała wysłać do Rzeszy w jednym tylko miesiącu kwietniu 40.000 robotników, w tym 34.000 robotników rolnych i 6.000 robotników kwalifikowanych dla pracy w przemyśle.

WEICHSELSENDER po polsku, 23.V.godz.11.00.

Każdy rolnik może zwiększyć swe dochody przez uprawę nawet najmniejszych skrawków gruntu, na których obecnie rosną tylko chwasty. Wszystkie ogrody wieńcowe muszą być przekształcane i użyte na hodowlę owoców ja - dalnych.

JELOBY po niemiecku, 22.V.godz.18.00.

Donoszą z Katowic, że nagrodę literacką G.Sląska, w wysokości 10.000 marek otrzymał pisarz śląski Walter Spahn.

II.

Z najważniejszych spraw światowych:

ANKARA po turecku, 22.V.godz.19.15.

Donoszą z Melbourne, że władze japońskie w Indjach Holend. zażądały od wszystkich Europejczyków i innych mieszkańców wyspy złożenia przysięgi na wierność Japonii, pod groźbą utraty wszelkich praw, innymi słowy możliwości egzystencji. Wiemy, że w tej wojnie bardziej niż kiedykolwiek nie szanowano praw jednostek i narodów, lecz nigdy nie słyszeliśmy o podobnym żądaniu. Jest to istotnie zbrodnia zupełnie niebywała.

VICHY po francusku, 23.V.godz.12.30.

Donoszą z Rygi, że wkrótce ogłoszony będzie dekret określający sytuację prawną różnych wyznań w krajach bałtyckich.

RZYM po włosku, 23.V.godz.22.45.

Ogrożony już w prasie komunikat wykazuje, doniosłość zadań wykonanych w Jugosławii przez lotnictwo włoskie. Bombowce działały przeciw buntownikom ukrywającym się w niedostępnych górach, zaś inne samoloty użyte były dla zopatrzywania izolowanych garnizonów odciętych wskutek przerwania połączeń przez błą pogodę i podłą akcję buntowników.

JELOBY po norwesku, 22.V.godz.19.15.

W Londynie i Waszyngtonie snują domysły co do przyszłego kierunku uderzenia japońskiego, wysuwając trzy możliwości: Chiny, Indie i Australia. Tokio zachowuje przygotowania w tajemnicy, lecz jasnym jest, że Japonia uderzy równocześnie na trzech frontach.

BUKARESZT po francusku, 22.V.godz.22.40.

Czasopismo portugalskie Occidente ogłosiło artykuł dotyczący Rumunów i Węgrów. Autor stwierdza, że imperializm węgierski wchodzi w konflikt z patriotyzmem Rumunów, narodu spokojnego, pokojowego i pracowitego. Jasnym jest że prawą Rumuni datują się z czasów przedhistorycznych i że pod względem inteligencji, wyznaniowym i politycznym Rumuni stoją wyżej niż Węgrzy.

ZEESEN po fińsku, 22.V.godz.19.45.

Wkrótce wejdzie w życie na Ukrainie tymczasowy Dekret o Małżeństwie, który w przeciwieństwie do zasad sowieckich oparty będzie na zdrowej koncepcji małżeństwa narodów cywilizowanych, zbliżając w ten sposób Ukrainę do kultury zachodnio-europejskiej. Związek małżeński zawierany będzie przed władzą cywilną, mianowaną przez zastępcę komisarza, poczym małżonkowie o ile zechcą, będą mogli zawrzeć ślub kościelny.

Po niemiecku, 22.V.godz.00.5.

Przyjęcie dyplomatów niemieckich powracających z Ameryki - mowa byłego ambasadora w Waszyngtonie Dietricha Hoffa. Przysli historycy podkreślają jedną zwłaszcza rzecz, a to nieustanne wysiłki Führera by zachować pokój, najpierw w świecie, a następnie w zachodniej półkuli, zwłaszcza zaś w Stanach Zjednoczonych. Nigdyśmy nie myśleli o terytorium amerykańskim lub mieszanii się w sprawy Ameryki. Jeżeli nasze wysiłki zawiodły, - wina spada na te same czynniki żydowskie, które już w 1917 r. wtrąciły Stany do wojny, wówczas jak i dziś wbrew woli większości narodu amerykańskiego.

LUXEMBURG po niemiecku 23.V.godz.17.00.

Jak dotąd Roosevelt nie miał odwagi zaprzeczyć zatopieniu pancernika Stanów przez włoską łódź podwodną.

Godz.22.00.- W ub. tygodniu łódzie podwodne Osi zatopili 40 nieprzyjacielskich statków handlowych o łącznej wyporności 230.600 ton.

CALAIS po angielsku, 24.V.godz.14.30.

Bolszewicy mieli zgromadzone na półwyspie Kercz przeszło 200.000 wojska.

ALPEN po hiszpańsku 23.V.godz.21.30.

Na Kerczu Rosjanie stracili 3 armie obejmujące 17 dywizyj.

WROCLAW po angielsku, 24.V.godz.23.30.

Wg. wiadomości otrzymanych z Londynu przez prasę skandynawską, Anglicy przyznają obecnie, że rzekomo ciężko uszkodzony krążownik Prinz Eugen w rzeczywistości jest nietknięty.

Donoszą z Waszyngtonu, iż departament Stanu ogłosił oświadczenie stwierdzające, że państwa Osi przestrzegają Konwencji Genewskiej dotyczącej traktowania jeńców wojennych w stosunku do obywateli Stanów, i że przedstawiciele państw neutralnych, którzy odwiedzili Amerykanów internowanych w Niemczech, Włoszech i Japonii, stwierdzili iż nie mają powodów do skarg.

Uwaga: oświadczenie departamentu Stanu stwierdza istotnie, że jak się zdaje państwa Osi przestrzegają Konwencji Genewskiej, lecz że brak jest informacji z oficjalnych kół neutralnych co do warunków, w jakich przebywają Amerykanie na Filipinach, w Chinach okupowanych, Hongkongu, na Malajach i Indiach Holend.

PARYŻ po francusku, 24.V.godz.14.00.

Cri du Peuple przypominając rolę Talleyranda przewiduje, że Laval stanie się drugim Talleyrandem.

ZEESEN w języku afrikaans, 23.V.godz.20.30.

Timoszenko nie udało się przeszkodzić operacjom niemieckim na Kerczu. W ten sposób Niemcy dowiedli, że mogą równocześnie prowadzić pomyślnie na froncie wschodnim dwie olbrzymie kampanie.

III.

O g ó l n e .

LUXEMBURG po niemiecku 22.V.godz.14.00.

Dla zwiększenia wydajności włączono urząd zbrojeń w dowództwie naczelnym do ministerstwa zbrojeń i amunicji.

Godz.20.00.- Rosenberg zakończył swój objazd terytorium Ostland wizytą w Kownie, gdzie komisarz generalny Renteln złożył mu sprawozdanie o pracy odbudowy na Litwie.

24.V.godz.14.00.- W Pradze wydano broszurę zawierającą fotografię listu Wikhaam Steeda z podziękowaniem dla szwajcarskiego MSZu za 3000 £. wypłaconych mu za udzielenie informacji.

FRIESLAND po angielsku, 22.V.godz.14.30.

Rozgłoszenie nieprzyjacielskie rozpowszechniają fałszywą wiadomość, jakoby Führer nakazał zatrudnienie 10-letnich dzieci. Wrogowie Niemiec świa-

domie przekraczają fakt, że chłopcy i dziewczynki dobrowolnie pomagają rolnikom podczas wakacji w pracy na roli, co dzieciom sprawia niezwykłą radość.

24.V.godz.22.00. po niemiecku, Eksperci amerykańscy donoszą, że niemieckie łodzie podwodne stosują nową broń - torpedę zapalającą.

JELOEY po norwesku, 22.V.godz.8.00.

W Berlinie podkreślają, że bolszewicy ani nie zdobyli Charkowa, ani też w żaden inny sposób nie zakłócili swą ofensywą planów dowództwa niemieckiego.

HILVERSUM po holendersku 23.V.godz.17.15.

W Niemczech używa się sprasowanych łodyg i liści ziemniaków dla wyrobu celulozy.

Godz.19.00.- Hasło rzucone przez Roosevelta "Japonia dla Japonczyków," jest śmieszne, gdyż Japonia nie pragnie wcale panować na Dalekim Wschodzie, a tylko pokierować jego pomyslnym rozwojem. Te same zamiary co w Azji istnieją w Europie.

PRAGA po czesku 24.V.godz.19.40.

Kariera polityczna Benesza była nieprzerwanym ciągiem niespełnionych przepowiedni i obietnic. Obecnie Benesz zapowiada, że wróci do Pragi. Nie może to jednak nastąpić, gdyż twierdzenie nie jest oparte ani na przesłankach politycznych ani faktycznych.

BUKARESZT po francusku 24.V.godz.22.40.

Na Zadniestrzu kolchozy zastąpiono nową organizacją, która stanowi wstęp do powrotu do własności indywidualnej.

ZEESEN po angielsku, 23.V.godz.21.00.

Kontrolowana przez Anglików prasa Bliskiego Wschodu zamieszcza mapę, na której jedna z brytyjskich linii komunikacyjnych przebiega z Syrii w poprzek terytorium Turcji. Ogłoszenie tej mapy wywołało w Turcji wielki niepokój.

MOSKWA po rosyjsku:

21.V.godz.22.00.- Wezwanie kolejarzy moskiewskich do wszystkich kolejarzy w Związku Radzieckim do udziału w socjalistycznej rywalizacji w celu zwiększenia wydajności pracy na rzecz armii czerwonej. Uwaga: podobne odezwy ogłoszone zostały w ciągu szerokiego dnia i są skierowane do robotników wszelkich dziedzin przemysłu wojennego jak fabryk tanków, samochodów itd. do górników, kolchoźników itp./

22.V.godz.11.00.- Od wczoraj Krasnaja Zvezda drukowana jest w Rostowie z matryc przywożonych samolotami z Moskwy. W najbliższych dniach w ten sam sposób drukowana będzie Prawda.

Godz.11.30.- Przy budowie kanału czujskiego w Kirgizji północnej, w ciągu 20 dni wydobytych będzie 200.000 m. sześć. ziemi.

Godz.19.30.- Prawda: Życie w Partyzanisku: opis życia w mieście, które wraz z okolicą znajduje się całkowicie we władzy partyzantów.

Godz.21.30.- W niedzielę nastąpi otwarcie odbudowanego muzeum Tolstoj w Jasnej Polanie.

Godz.22.00.- Reżyser Sawczenko opracowuje film "Ukraina", na tle dramatu Korņijezuka "Partyzanci stepów ukraińskich". Dowżenko przebywa na froncie, zbierając materiały do filmu "Ukraina w wojnie".

Godz.18.00.- Artykuł zastępcy komisarza rolnictwa, Pronina: Sieńy wiosenne odbywają się pomyslnie. Niestety niektóre MTS pozostają w tyle, jak np. dwie stacje w okręgu jarosławskim i jedna w riazan'skim. Rolnicy muszą pamiętać, że zwiększenie wydajności traktorów chociażby o jeden %, równa się zaoszczędzeniu tysięcy dodatkowych traktorów.

24.V.godz.7.00.- Prawda: ani jeden kolchoz nie może się uchylić od dostarczenia zboża na fundusz obrony.

Godz.17.00.- Kongres żydowski w Moskwie. Przemówienia nie są interesujące, Kongres kończy się adresem do Stalina, wodza kraju, gdzie poza pierwszy od 2 tysięcy lat przed Żydami stoi otworem drogą wolności i braterstwa oraz odezwą do Żydów świata by współdziałali w walce z faszyzmem niemieckim.

OVIEDO po hiszpańsku, 22.V.godz.22.00.

Donoszą z Watykanu, że Papież przyjął kpt. i 4-ch ochotników Dywizji Błękitnej, z których jeden opowiedział jak został zraniony w walce z komunizmem.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE: depesze.

- Donoszą ze Stambułu, że Turcja odmówiła dalszych dostaw dla Niemiec do czasu wypełnienia przez nie zobowiązań traktatowych.
- Prezydent Brazylii zarządził powołanie rezerwy lotniczej.
- Wiener N.Nachrichten skarżą się na wielką ilość listów anonimowych wymierzonych przeciw urzędnikom nazii podkreślając, że same koszty znaczków pocztowych są bardzo wysokie.
- Donoszą z Bombaju, że Nehru może uda się wkrótce do Stanów dla rozmowy z Rooseveltem.
- Gen.Motors ogłasza, że produkcja motorów Diesla jest 12 razy większa niż w 1940r.zaś 18 razy większa niż 2 lata temu.
- Donoszą ze Sztokholmu, że wg.poufnych opinij kół wojskowych Berlina Timoszenko rzucił do ofensywy milion ludzi.
- W Bułgarii werbunek do Legionu ochotniczego dał w rezultacie zgłoszenie się 12 ochotników.
- W Grecji Niemcy wprowadzili zakładników,którzy muszą towarzyszyć wszystkim ich pociągom.
- Donoszą z Vichy, że Musollini zgromadził wojska na granicy francuskiej, zaś pancerniki włoskie przygotowują manewry ku wybrzeży francuskich.
- Donoszą z Berna, że nie tylko prasa rzymska,ale i berlińska atakuje politykę Laval'a,wyrażając rozczarowanie z powodu nikłych wyników współpracy. NYT zamieszcza artykuł, w którym przewiduje, że Niemcy przygotowują się do usunięcia Laval'a.
- Wg.doniesień z Czungking w prowincji Czekiang toczą się najsilniejsze walki od początku wojny chińsko-japońskiej.
- Donoszą ze Sztokholmu, że Niemcy koncentrują wojska pancerne na odcinku Smoleńska,dotąd jednak nie zostały wszczęte żadne operacje.
- Time Magazine zamieszcza obszerny bardzo artykuł o gen.Michajłowiczu.

KORESPONDENCI:

D.Anderson, Berlin: Na Wilhelmstrasse oświadczone w ostrych słowach, że nie istnieją żadne stosunki niemiecko-francuskie,lecz tylko stosunek Niemiec i Włoch wobec pobitej Francji.Po szeregu oświadczeń optymistycznych jakie miejsce w następstwie dojścia do władzy Laval'a, komunikat ten jest wysoce znamienny, a to tym bardziej, że inne oświadczenia berlińskie stwierdzają, że cokolwiek by Francuzi uczynili, jak np. opór stawiany na Madagaskarze przez parę tysięcy Francuzów, nie może wyrównać klęski milionowej armii francuskiej na polu bitwy.Korespondent berliński Stockholm Tidningen donosi, że Niemcy coraz wyraźniej wypowiadają się na rzecz żądań włoskich dotyczących Nicei i Koŕsyki "ponieważ Hitler nie chce zaryzykować naruszenia istnienia Osi przez opowiedzenie się za Francją przeciw Włochom."